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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby výkazu výměr pomocí

modelu BIM. V dnešní době se pomalu začínají tvořit výkazy výměr, ke kterým není

potřeba projektová dokumentace, ale pouze samotný BIM model. Práce zkoumá, se

kterými chybami se při tomto procesu lze setkat. Jejím cílem je tyto chyby zanalyzovat

a v co nejvyšší míře eliminovat. Výstupem této práce je workflow vykazování množství

za pomoci BIM modelu a přidanou hodnotou je na jeho základě sestavený checklist.

Annotation

This bachelor thesis is concerned with the issue of quantity takeoff via BIM

model. Nowadays, it is possible to make quantity takeoffs without use of traditional 2D

project documentation, but only the BIM model itself. Thesis examines errors, that can

be encountered during this process. Its aim is to analyse and reduce these mistakes.

The output of this work is a workflow of the takeoff process via BIM model and as

an added value, on its bases compiled step-by-step checklist of this process.
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1. ÚVOD

V rámci rozvoje techniky a snižování peněžních i časových nákladů se v České

republice začala rozvíjet digitalizace stavebnictví. Jedním z jejich nástrojů je

tzv. informačnímu modelu budovy. Vláda v září roku 2017 schválila Koncepci zavádění

metody BIM v České republice, kterou zpracovala Odborná rada pro BIM. Uděluje tím

povinnost od roku 2022 využívat tento nástroj pro nadlimitní veřejné zakázky.

Jedno z použití tohoto nástroje je snadnější a přehlednější vykazování výměr,

kterým se zabývá i tato práce. Cílem bakalářské práce je projít celým tímto procesem

a zjistit, kde se nacházejí případné nedostatky a chyby tím, že mezi sebou porovná výměry

automaticky vykázané a výměry manuálně přeměřené v BIM modelu. Zároveň poslouží

jako návod na vyřešení nepředvídatelných situací, které se při vykazování množství

mohou objevit.

Tato práce zahrnuje výstupy, které by měly posloužit přípravářům staveb

výhradně pro ulehčení a urychlení jejich práce. Jako nástroj BIM byl pro potřeby projektu

zvolen Navisworks Manage, který je v České republice jedním z nejčastěji používaných

softwarů pro práci s BIM modely pro potřeby generálních dodavatelů a přípravářů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. NÁSTROJE A FORMÁTY INFORMAČNÍHO MODELOVÁNÍ

Informační model budovy

Informační model budovy (BIM model) si lze představit jako informační databázi,

která může zahrnovat kompletní data od prvotního návrhu, výstavby, správy budovy

a případné rekonstrukce až po její demolici, včetně ekologické likvidace stavebního

materiálu a uvedení staveniště do původního stavu – tedy veškeré informace získané

během celého životního cyklu budovy. [1]

Nativní formáty

Nativní formát je formát souboru specifický pro SW nástroj, ve kterém jsou

zpracovávány informace a údaje ve smluvené úrovni podrobnosti a pro daný účel. [2]

Ve světě informačního modelování je to třeba nativní formát Revitu (.rvt), anebo nativní

formát Archicadu (.pln). [3]

Otevřené formáty

Standardizaci BIM modelů lze rozdělit do dvou oblastí – formát a obsah. Standard

formátu je již globálně pevně stanoven a je jím formát IFC. [4] Tento formát byl vytvořen

pro zajištění softwarové interoperability, a to na základě neutrálních a stabilních

otevřených datových formátů. V tuto chvíli je jediným společným formátem

podporovaným výrobci SW pro navrhování staveb. [5]

IFC má širokou škálu aplikací. Vývojáři vytvořili mechanismus, který uživatelům

umožňuje přidávat jejich specifické vlastnosti k objektům IFC – Sady vlastností. Tok dat

založený na IFC sestává ze zdroje, který exportuje data a přijímače, který je importuje

a převádí definice objektů IFC do proprietárních. Ve většině případů, když objekt IFC

nenajde odpovídající objekt ve vlastnické datové struktuře, vytvoří se proxy IFC. IFC

proxy je objekt, který předpokládá původní geometrii a textové definice, ale ztratí

původní sémantickou hodnotu, což znamená, že ztratí umístění v původním klasifikačním

systému. V takových situacích je zvláště užitečná ruční mapovací funkce IFC. [6]

Většina nástrojů BIM obsahuje jako výstup pouze funkci výkaz množství. Není

však možné manipulovat s těmito daty v aplikaci BIM, takže odhad nákladů musí být

proveden pomocí jiného nástroje. Toto ospravedlňuje důležitost IFC, protože je to jeden

z nejpoužívanějších formátů pro výměnu dat BIM. [6]
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Modelovací software

ArchiCAD a Revit Architecture jsou dva nejpoužívanější modelovací nástroje

BIM. Oba zahrnují možnosti automatického vykazování množství z modelu. Je třeba

poznamenat, že funkce pro vykazování množství, Material Takeoff (dále jen MTO),

aplikace Revit je jednodušší, a ne tak výkonná jako obdobná funkce ArchiCADu. Funkce

MTO pro ArchiCAD a Revit jsou velmi podobné. Uživatel vybere prvky, které se mají

měřit, a definuje parametry měření. ArchiCAD se liší od Revit v široké škále parametrů

měření, které má k dispozici, a uživatelsky příjemnějším a úplnějším rozhraním. Rozhraní

aplikace Revit je z hlediska vzhledu a možností podstatně minimalističtější. ArchiCAD

i Revit umožňují výběr všech typů objektů v databázi modelů, což umožňuje vykazovat

množství související se všemi typy prvků. ArchiCAD poskytuje větší výběr

předdefinovaných parametrů. Umožňuje také uživatelům používat programovací jazyk

GDL (Geometric Description Language) k programování nových parametrů měření.

Revit má méně předdefinovaných parametrů měření, ale usnadňuje vytváření nových

měřicích rutin pomocí uživatelsky definovaných vzorců, to znamená, že uživatelé mohou

zavést vzorec, který se vztahuje k existujícím parametrům. [6]

Co se výstupů týče může ArchiCAD ukládat tabulky v různých formátech, včetně

Excelu, PDF a DWF. Aplikace Revit exportuje pouze tabulky ve formátu TXT, což často

vyžaduje další zpracování, aby bylo možné zpracovat data v následujících fázích. Kromě

nástrojů pro MTO modelačních nástrojů BIM existuje také řada různých aplikací, které

umožňují uživateli provádět MTO na modelu BIM. Tato funkce je obvykle integrována

do systémů správy vlastností objektového modelu, buď pro kontrolu modelu,

nebo pro odhad nákladů na základě modelu. [6]

Vico Office, Solibri Model Checker a Autodesk Navisworks jsou příklady

aplikací pro kontrolu modelu, které uživateli umožňují rozebrat model na jeho objekty

sestavení, zkontrolovat jeho vlastnosti a zkontrolovat kolize v modelu. Tyto aplikace mají

také funkci vykazování množství. Další příklady aplikací pro odhad nákladů založených

na BIM zahrnují CostX od Trimble Vico, odhad nákladů BIM od společnosti Nomitech

a kontrolu nákladů SmartBIM Quantity Takeoff. SmartBIM Quantity Takeoff pracuje

pouze s aplikací Revit prostřednictvím pluginu pro publikování modelu Revit

pro kontrolu nákladů. Ostatní zmíněné aplikace používají formát IFC k importu modelů

BIM, což vede k problémům s přesností, nebo další zpracovatelností importovaných dat.

[6]
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Autodesk Revit, Bentley, Vico, Assemble a Autodesk Navisworks jsou jen

některé z programů, které umožňují průmyslu přejít na BIM založené výkazy množství

a odhady. Trojrozměrné modely vytvořené v programech BIM jsou inteligentní modely

bohaté na data. Mají schopnost propojit jednotlivé prvky s materiálem. Tato inteligence

má může urychlit vykazování množství pro stavební projekt a současně zvýšit přesnost

odhadu. S posunem ke kvantifikaci materiálu na bázi BIM stále v počátečních fázích

nejsou zahrnuta všechna data spojená se stavebním projektem, potřebná pro kompletní

vykazování výměr. [7]

Tato práce prozkoumá to, jak docílit, aby výkazy výměr vytvořené z 3D modelu

byly co nejpřesnější. Průzkum bude prováděn v softwaru Navisworks Manage

na modelu, jež byl vytvořen v modelovacím programu Revit od společnosti Autodesk.

2.2. POPIS ŘEŠENÉHO PROBLÉMU A ZAMĚŘENÍ PRÁCE

Práce se zaměřuje detailní analýzu procesu tvorby výkazu výměr. Pracuje s BIM

modelem bytového domu, který obsahuje vymodelované prvky obsahující jak


[…]


2.1.10 správně správně

2.1.11 správně správně

2.1.12 správně správně

2.1.13 správně správně 0,499 0,571 0,499 0,571 0,072 13

2.1.14 správně správně 0,640 0,569 0,640 0,569 -0,071 -13

2.1.15 správně správně 1,046 0,948 1,046 0,948 -0,098 -10

2.1.16 správně správně 1,005 0,910 1,005 0,910 -0,095 -10

2.1.17 správně správně 0,995 0,901 0,995 0,901 -0,094 -10

2.1.18 správně správně 0,999 0,905 0,999 0,905 -0,094 -10

2.1.19 správně správně

2.1.20 správně správně 0,640 0,569 0,640 0,569 -0,071 -13

2.1.21 správně správně 0,642 0,571 0,642 0,571 -0,071 -12

2.1.22 správně správně 1,046 0,947 1,046 0,947 -0,099 -10

2.1.23 správně správně 1,005 0,910 1,005 0,910 -0,095 -10

2.1.24 správně správně 0,995 0,901 0,995 0,901 -0,094 -10

2.1.25 správně správně 0,995 0,901 0,995 0,901 -0,094 -10

2.1.26 správně správně

2.1.27 správně správně 0,642 0,571 0,642 0,571 -0,071 -12

2.1.28 správně správně 0,640 0,569 0,640 0,569 -0,071 -13

2.1.29 správně správně 1,031 0,934 1,031 0,934 -0,097 -10

2.1.30 správně správně 1,005 0,910 1,005 0,910 -0,095 -10

2.1.31 správně správně 0,995 0,901 0,995 0,901 -0,094 -10

2.1.32 správně správně 0,995 0,901 0,995 0,901 -0,094 -10

2.1.33 správně správně

2.1.34 správně správně

2.1.35 správně správně

2.1.36 správně správně

2.1.37 správně správně

2.1.38 správně správně

2.1.39 správně správně

2.1.40 správně správně

2.1.41 správně 343,995;343,989 344 343,99 -0,01 -0,002

2.2.42 správně správně

2.2.43 správně 80,442;80,491 80,44 80,491 0,05 0,061

2.2.44 správně správně

2.2.45 správně správně

2.2.46 správně 377,202;377,231 377,2 377,23 0,03 0,008

2.2.47 správně 72,949;72,953 72,95 72,953 0 0,005

2.2.48 správně správně

Správně 48 43 25

Špatně 0 5 23

Správně 100% 90% 52%

Špatně 0% 10% 48%

Tabulka 5: Přeměřené vodorovné prvky a jejich odchylky
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Vodorovným prvkům byly vykázány jejich geometrické vlastnosti. Tyto

geometrické parametry byly následně přeměřeny ručně v modelu a výsledky byly

zaznamenány do této tabulky. Zhodnocení přeměřených parametru je popsáno

v kapitole 3.4.2.

Přeměřeny byly všechny vykázané prvky, kterých je 48. Parametry, u kterých se

po přeměření ukázalo, že jsou vykázány správně s 0% odchylkou, jsou v tabulce

označeny jako „správně“. Parametry, u kterých se po jejich přeměření objevila odchylka

v ploše jsou označeny „xx1;xx2“, kde xx1 označuje správnou výměru zjištěnou ručním

přeměřením a xx2 označuje chybnou výměru, kterou obsahují informace o prvku.

Ve sloupci Objem jsou ručně přeměřené výměry v zeleně označeném sloupci kontrola.

Ve vedlejším sloupci model jsou všechny vykázané hodnoty, které jsou chybně.

Poslední čtyři řádky ve spodní části tabulky ukazují statistické výsledky

přeměření. První a třetí řádek pojmenován „správně“ ukazuje počet správně vykázaných

parametrů. V prvním řádku je počet těchto správně vykázaných parametrů a ve třetím

řádku je procentuální podíl těchto parametrů na celkovém množství přeměření.

Druhý a třetí řádek spodní části tabulky označený jako „špatně“ ukazuje počet

chybně vykázaných parametrů. V druhém řádku je počet těchto chybně vykázaných

parametrů a ve třetím řádku je procentuální podíl těchto parametrů na celkovém množství

přeměření.
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9.4. PŘÍLOHA 4 - CHECKLIST

 Model otevřen ve formátu .nwd

 Zprovoznění funkcí Properties, Quantification, Selection Tree, Manage Sets

 Zaškrtnutí „Save Selection Resolution to Last Object”

 Nalezení společného parametru prvků budoucího výkazu výměr

 Vyhledání prvků budoucího výkazu výměr funkcí Find Items

 Vyhledané prvky uloženy do Sets

 Vytvoření pomocného výkazu výměr nalezených prvků s vykázáním

propojujícího parametru

 Kontrola správnosti vykázaných parametrů

 Skrytí chybně vykázaných parametrů funkcí Hide

 Znovuuložení vykázaných prvků do Sets

 Analýza nevykázaných prvků

 Původně nevykázané prvky s hledanými parametry uloženy Sets

 Každý vykázaný prvek byl zkontrolován (minimálně hromadně)

 Rozdělení zkontrolovaných prvků na stavební části se stejnými parametry

(tj. např. svislé kce, vodorovné kce atd.) a jejich uložení do Sets

 Nalezení parametrů, které budou vykázány

 Zjištění maximálního počtu textových parametrů, které budou najednou vykázány

v jednom výkaze

 Připsání skriptů polí Description do kódu šablony TakeoffConfigurationTemplate

(podle předchozího bodu)

 Namapování parametrů do Item Map Rules

 Vytvoření výkazu výměr

 Kontrola, že se všechny parametry vykázaly (pokud ne → namapování

nevykázaných parametrů jinou cestou)

 Export výkazu výměr do Excelu

 Spojení výkazů stejného typu prvku (pokud bylo vykázáno více výkazů výměr)

 Skrytí nepotřebných sloupců Excelu

 Použití Excel funkce SUBTOTAL