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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití BIM modelu jako podkladu pro výkaz výměr
Jméno autora: Markéta Matyášová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jakub Škaloud
Pracoviště oponenta práce: VCES, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je náročnější, jelikož vyžaduje znalosti hned z několika oblastí. Stavebnictví, přípravy staveb,
rozpočtování a IT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Z důvodu časové náročnosti a omezené časové lhůty pro zpracování bakalářské
práce se autorka správně rozhodla zaměřit se pouze na konstrukce z jednoho druhu stavebního materiálu, zde
železobetonové konstrukce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila správný postup řešení, při kterém díky použití různých metod postupů řešení, mohla výsledky mezi sebou
porovnávat a určit tak případné odchylky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka dobře využila znalostí z odborné literatury. Vhodně propojila data z podkladů s požadavky prostředí praxe,
konkrétně požadavků specialisty přípravy staveb generálního dodavatele. Autorka mohla o něco více využít znalostí
získaných studiem hlavně v oblasti navrhování staveb a technologie provádění železobetonových konstrukcí k ověření, že
jsou konstrukce v BIM modelu vymodelované správnými nástroji a že jsou takto navržené konstrukce v praxi
realizovatelné. Taková analýza k práci s modelem a následnému využití dat z něj neodmyslitelně patří. Pozor je třeba dávat
i na využívání správných odborných termínů. Zvláště v kapitole 3.2.4 nejsou uvedeny správné odborné termíny. Kladně
hodnotím, že se autora pustila i do úprav skriptů, což je již poměrně pokročilá dovednost a vyžaduje hluboké porozumění
fungování programu Navisworks.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je v pořádku a dostatečný dle úzkého zaměření práce na železobetonové konstrukce. Výhrady mám
k jazykové úrovni práce. V textu se vyskytuje větší množství překlepů a pravopisných chyb. Některé větné formulace
nedávají smysl nebo jsou velmi složité na pochopení. Ilustrační obrázky jsou velmi malé a ani po maximálním přiblížení
nejsou texty nebo detaily z nich čitelné, což zhoršuje porozumění obrázkem vysvětlované problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka využila 12 různých zdrojů. Z toho 7 českých a 5 zahraničních. Zdroje byly vybrány správné. Využívání zahraničních
zdrojů je v případě této práce vhodné. Všechny převzaté prvky jsou citovány korektně. Autorka mohla mezi zdroje
zahrnout i materiály týkající se tvorby výkazů výměr a metodiky pro správný výpočet výměr (způsoby měření)
železobetonových konstrukcí například od ÚRS Praha.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň hlavních výsledků závěrečné práce je dobrá a v praxi využitelná. Zaměřením na železobetonové konstrukce, zůstala
autorce otevřena možnost na tématu dál pracovat a práci rozvíjet, jelikož je zde prostor pro zpracování dalších typů
stavebních konstrukcí a také modelů ZTI, vytápění, chlazení, VZT, silno a slaboproudu. Z pohledu využití v praxi hodnotím
kladně vytvoření Checklistu, jako hlavního výstupu závěrečné práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Celkové hodnocení nejvíce ovlivnily následující aspekty: obsah, zpracování, odborná úroveň, výsledky a závěry
práce, jazyková úroveň.

Otázka oponenta:

1) Jak je možné, že pokud parametr délka a výška prvku mají chybnou hodnotu, tak parametr plocha je
správný? Stejná otázka platí i pro parametr objem.

Datum: 12.6.2020 Podpis: Ing. Jakub Škaloud